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Punkt 93: Sundhedspolitik 2022-2026 høring

29.09.00-G01-230-21

Resume
Randers Kommunes nye sundhedspolitik indstilles til godkendelse forud for høring. I sagen præsenteres
desuden et forslag til en overordnet implementeringsplan for sundhedspolitikken.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget:

1. at Randers Kommunes nye sundhedspolitik godkendes med henblik på høring i perioden 16. november
til 31. december 2022.

2. at den overordnede implementeringsplan for sundhedspolitikken godkendes.

Beslutning
1. at godkendt med redaktionelle ændringer.
2. at godkendt.

Sagsfremstilling

Udvikling af sundhedspolitik

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget godkendte den 23. august 2022 temaer i Randers Kommunes nye
sundhedspolitik med en tilføjelse af et tema om søvn. Efterfølgende har processen for udvikling af
sundhedspolitikken indeholdt inddragende og involverende elementer; miniinterviews med borgere og
medarbejdere, en workshop for interne og eksterne interessenter den 31. august samt et temamøde for
byrådet den 5. oktober. På den baggrund er der nu udarbejdet et høringsudkast til en ny sundhedspolitik, som
samtidig kan ses i forlængelse af byrådets vision.

Sundhedspolitikken sendes i høring i perioden 16. november til 31. december. Den nye sundhedspolitik
forventes at blive godkendt af sundheds-, idræts- og kulturudvalget, økonomiudvalget og byrådet i januar 2023.
Efter den endelige godkendelse følger en implementeringsproces.

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget besluttede i august, at fokusområderne for sundhedspolitikken særligt er:

Målgrupperne børn og unge samt borgere med kronisk sygdom.

Sundhedsudfordringerne søvn, mental sundhed, bevægelse, overvægt og tobak/snus.

Tilgange i sundhedsarbejdet som styrker lighed i sundhed; at arbejde tværgående, at arbejde
målgruppeorienteret samt at fokusere på flere sammenhængende udfordringer på samme tid.

Sundhedspolitikken er udviklet med løbende inddragelse af alle relevante fagområder i Randers Kommune.
Sundhedspolitikken er vedlagt som bilag.

Implementering af sundhedspolitik
Da sundhedspolitikken sætter retningen for den samlede sundhedsindsats i Randers Kommune, omsætter
forvaltningerne i fællesskab de politisk prioriterede områder til konkrete tiltag. Implementeringen af
sundhedspolitikken vil derfor foregå i en tværgående organisering med Sundhedsalliancen som styregruppe.
Herunder fungerer en tværgående arbejdsgruppe som bindeled til de enkelte fagområder ved implementering
af nye eller udvikling af eksisterende indsatser.

Efter endelig godkendelse af sundhedspolitikken planlægger forvaltningen dialogmøder med relevante
ledelsesrepræsentanter på de enkelte forvaltningsområder. Dette med henblik på at drøfte, hvordan
sundhedspolitikken kan understøtte udviklingen af sundhedsindsatsen på det enkelte område i samspil med
egne politikker, strategier, aftalemål mv. Sundhed udarbejder en samlet handleplan som opfølgning på
dialogmøderne. Af handleplanen vil fremgå både fagspecifikke og tværgående indsatser, som følges op årligt
under implementeringen af sundhedspolitikken. Handplanen for sundhedspolitikken indstilles til politisk



godkendelse i sundheds-, idræts- og kulturudvalget samt byrådet. Ved forvaltningens opfølgning på hvert
andet år orienteres sundheds-, idræts- og kulturudvalget samt byrådet om den samlede status for
implementering af sundhedspolitikken.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

SUNDHEDSPOLITIK 2022_høringsversionny



Punkt 94: Fritids- og idrætspolitik 2022-2025 høringsudkast

00.01.00-P22-7-22

Resume
Der er udarbejdet forslag til et høringsudkast til en ny fritids- og idrætspolitik, der tager udgangspunkt i
byrådets vision. Fritids- og idrætspolitikken sendes i høring i perioden 18. november - 14. december 2022 og
forventes vedtaget i Randers Byråd i begyndelsen af 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget,

1. at udkast til Randers Kommunes fritids- og idrætspolitik 2022-2025 sendes i høring.

Beslutning
Godkendt med redaktionelle ændringer.

Sagsfremstilling
Sundheds-, idræts- og kulturudvalget vedtog den 14. oktober 2022 en række temaer for denne byrådsperiodes
fritids- og idrætspolitik. Der er nu udarbejdet et forslag til et høringsudkast til en ny fritids- og idrætspolitik, der
tager udgangspunkt i byrådets vision. Fritids- og idrætspolitikken sendes i høring i perioden 18. november - 14.
december 2022 og forventes vedtaget i Randers Byråd i begyndelsen af 2023.

Tilblivelse af høringsudkast
Forvaltningen har i tilblivelsen af politikken arbejdet med fokusgruppeinterview af de nære interessenter, som
samvirker for hhv. idræt, spejdere og aftenskoler, idrættens udviklingsnetværk, ældrerådet og repræsentanter
fra handicapområdet, ligesom selvorganiserede også er hørt. Sammen med dem er identificeret en række
områder, der er udfordrede, og som Randers Kommune bør arbejde med.

Implementering og opfølgning
Implementeringen og en senere opfølgning på status i slutningen af byrådsperioden vil forvaltningen
planlægge og afvikle i samarbejde med områdets interessenter. Forvaltningen vil sammen med
interessenterne i fritids- og foreningslivet finde frem til best practice set med deres øjne og gerne være den
kommune i Danmark, hvor det er nemmest at drive en forening eller et selvorganiseret fællesskab.
Implementeringsplanen vil rumme konkrete handlinger, præciseringer af mål og en tidsplan.

De politiske visioner og temaer
Randers Kommunes vision for 2030 sætter kursen for en udvikling, der fastholder kommunen som et af de
bedste steder at bo og vokse op. Vores fritidsliv skal være mangfoldigt med masser af muligheder for
oplevelser og et godt og aktivt liv. Der skal være noget for alle. Med vores natur og vores stærke fællesskaber
vil vi have de mest aktive borgere i Danmark.

De politiske visioner omsættes til handling igennem indsatser under 6 temaer. Temaerne har til sammen det
overordnede mål, at borgere i alle aldre har mulighed for et godt fritidsliv med et rigt og varieret aktivitetstilbud.

Fundamentet til kommende generationers aktive borgere
Befolkningsgruppen 60+ i fritids- og foreningslivet
Naturen som ressource
Drift af en forening
Rammerne for folkeoplysende foreninger og selvorganiserede grupper
Udvikling i fællesskab

Økonomi
Der er ikke foretaget økonomiske konsekvensberegninger af de enkelte forslag.

Bilag

Fritids- og idrætspolitik 2022-2025 Randers Kommune - høringsudkast 11112022



Punkt 95: Kulturpolitik 2022-2025 høringsudkast

00.01.00-P22-6-22

Resume
Forvaltningen har udarbejdet et forslag til høringsudkast for den kommende kulturpolitik, der skal gælde i
perioden 2022-2025. Høringsudkastet sendes i høring i perioden 21. november - 14. december 2022 og
forventes vedtaget i byrådet primo 2023.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundheds-, idræts- og kulturudvalget,

1. at udkast til Randers Kommunes Kulturpolitik 2022-2025 sendes i høring.

Beslutning
Godkendt med redaktionelle ændringer.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har udarbejdet et forslag til høringsudkast af kulturpolitikken 2022-2025, der er vedhæftet
sagsfremstillingen. Høringsforslaget tager afsæt i byrådets Vision 2030 for Randers Kommune samt drøftelser i
Sundheds-, idræts- og kulturudvalget på mødet den 31. marts 2022, drøftelser i KulturFokus for de
professionelle kulturinstitutioner den 13. september 2022, et åbent borgermøde den 28. september 2022 med
deltagelse kulturaktører, kulturforeninger, private virksomheder, kulturbrugere, forskere, frie kunstnere mv. På
den samlede baggrund er der indkredset en række aktuelle emner og udfordringer, som trænger sig på som
kulturpolitisk vigtige emner i et fremadrettet perspektiv.

Høringsudkastet bygger på fire tematiske søjler, der hedder fællesskaber, børn & unge, byudvikling og kultur
for alle. Temaerne tager hver især afsæt i en kulturpolitisk vision, hvor kulturens potentialer kan udfoldes og
realiseres, så kulturområdets aktører og kulturaktiviteterne kan bidrage til at forbedre borgernes muligheder,
Randers Kommunes vækstpotentiale, skabe endnu bedre sammenhængskraft mellem borgere, mellem land
og by, mellem kommunale serviceområder, mellem kultursektoren og nye kulturbrugere. Under alle indsatser
ligger det klare udgangspunkt, at der skal være fokus på bæredygtighed.

Høringsudkastet skal efter udvalgets behandling sendes i høring i overensstemmelse med den proces og
tidsplan, som blev besluttet på udvalgets møde den 23. august 2022. Den endeligt vedtagne kulturpolitik vil
blive fulgt op af en implementeringsplan, der forelægges Sundheds-, idræts- og kulturudvalget. Kulturpolitikken
forventes desuden afspejlet i de kommende nye aftaler i regi af Randersmodellen, som skal indgås mellem de
kommunale kulturinstitutioner og Randers Kommune.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Høringsudkast til kulturpolitik 2022-2025 vers. 1.1



Punkt 96: Samarbejdsaftale 2023 for Kommunikationssamarbejde Midt

00.17.00-A00-1-13

Resume
Samarbejdsaftalen mellem Norddjurs, Syddjurs, Favrskov og Randers kommuner om
Kommunikationssamarbejde Midt for 2023 fremlægges til godkendelse.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1.      at samarbejdsaftale om Kommunikationssamarbejde Midt 2023 godkendes

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Norddjurs, Syddjurs, Favrskov og Randers kommuner har siden 2010 indgået i et gensidigt forpligtende
samarbejde om Kommunikationssamarbejde Midt. Kommunikationssamarbejdet består af ”Hørecenter Midt”
(etableret i 2010) og ”Synssamarbejde Midt” (etableret i 2011). Kommunernes samarbejdsaftale for 2023
fremlægges til godkendelse.

Kommunikationssamarbejdets formål er god service til borgerne, leveret i deres lokalområde. Fællesskabet
mellem de fire kommuner sikrer faglig og økonomisk bæredygtighed. Samarbejdet er organiseret således, at
beslutninger træffes efter fælles overenskomst mellem de fire kommuner. Udgifterne til
kommunikationssamarbejdet fordeles efter kommunernes respektive indbyggertal. Samarbejdet drives med
budgetsikkerhed for samarbejdskommunerne i driftsåret, og efter et ”hvile i sig selv”- princip. Randers har som
den største aktør driftsansvaret. Hørecenter Midt og Synssamarbejde Midt har 18 medarbejdere og er fysisk
placeret i Randers Sundhedscenter.

Hørecenter Midt varetager især de følgende ydelser i forhold til voksne, varigt hørehæmmede borgere:

· Hørekonsultation
· Justering af (offentlige) høreapparater
· Rådgivning om og afprøvning mv. af høretekniske hjælpemidler
· Undervisning af Cochlear Implanterede
· Undervisning af borgere med tinnitus eller lydoverfølsomhed

Der er træffesteder for borgere med behov f.eks. for en høreapparatjustering lokalt i alle fire kommuner. Der er
virtuel holdundervisning for borgere med tinnitus, mens den individuelle undervisning foregår i Randers.
Udlevering af (offentlige) høreapparater er en regional opgave. Den audiologiske afdeling i Aarhus driver
således den lokalaudiologiske klinik beliggende på fjerde sal i Randers Sundhedscenter. Hørecenter Midt har
en aftale med regionen, således at hørecentret kan bistå med at lave aftryk til øreprop og med at udlevere
midlertidige, erstatningshøreapparater.

Synssamarbejde Midt varetager især de følgende ydelser i forhold til varigt svagsynede eller blinde borgere:

· Optiske ansøgninger
· Rådgivning om og afprøvning af synstekniske hjælpemidler
· Undervisning i mobilitet og almindelig daglig livsførsel
· Rådgivning om og afprøvning af særligt IT-udstyr
· Specialrådgivning til småbørn med synshandicap
· Specialrådgivning til skolebørn med synshandicap
· Sparring mm. om særlige informations- og kommunikationsteknologiske hjælpemidler

Kommunikationssamarbejdet har etableret et samarbejde med de fire Jobcentre i samarbejdskommunerne om
særlig hørefaglig og / eller synsfaglig bistand.

Økonomi



Budgettet for Hørecenter Midt udgør 3.359.000 kr. i 2023, heraf 1.572.000 kr. fra Randers og samlet 1.787.000
kr. fra Norddjurs, Syddjurs og Favrskov. Budgettet for Synssamarbejde Midt udgør 5.802.000 kr. i 2022, heraf
2.515.000 kr. fra Randers og samlet 3.287.000 kr. fra Norddjurs, Syddjurs og Favrskov. Det samlede budget
for Kommunikationssamarbejde Midt udgør således 9.161.000 kr.

Bilag

Samarbejdsaftale 2023



Punkt 97: Ansøgning fra Handicapcenter Kronjylland

04.04.00-Ø40-2-22

Resume

I forbindelse med budgetaftalen for 2022-25 blev det besluttet, at der skal ses på muligheden for at tildele
Handicapcentret Kronjylland et rente- og afdragsfrit lån på op til 0,5 mio. kr. Byrådet besluttede i mødet den 13.
december 2021 at frigive 100.000 kr. til en teknisk gennemgang af centret samt vurdering af økonomi mv.

Den tekniske gennemgang er nu fuldført og der er fremsendt en status herfor og man orienterer om at man
ønsker at arbejde med en videreførelse af centret. Dette vil omfatte en større renovering og udvikling af centret,
som skønnes at ville koste 15 mio. kr., hvor de 10 mio. kr. vil blive søgt fondsfinansieret og de resterende 5
mio. kr. vil blive søgt som et anlægstilskud fra Randers kommune. Hertil kommer at man søger om at få
eftergivet de hidtil givne rente- og afdragsfrie lån.

Til det videre arbejde søger Handicapcentret om frigivelse af de resterende 400.000 kr., der skal dække
udgifter til dækning af omkostninger i forbindelse at rejse midler til renoveringen af centret samt til etablering af
en ny organisation samt driftskapital.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til byrådet via sundheds- idræts- og kulturudvalget og økonomiudvalget

1. at der frigives de resterende 400.000 kr. som et rente og afdragsfrit lån til Handicapcentret Kronjylland til
dækning af udgifter med henblik på at fremlægge et budget i balance

2. at beløbet udbetales løbende efter anmodning

3. at der ikke på nuværende tidspunkt tages stilling til ansøgning om anlægsbevilling på 5 mio. kr. og en evt.
eftergivelse af rente- og afdragsfrie lån

Beslutning
1.-3. at indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

I forbindelse med budgetaftalen for 2022-25 blev det besluttet, at der skulle ses på muligheden for at tildele
Handicapcentret Kronjylland et rente- og afdragsfrit lån på op til 0,5 mio. kr. Det blev forudsat at
Handicapcentret som led i vurderingen skulle kunne fremlægge et budget i balance for de kommende år.

Byrådet besluttede i mødet den 13. december 2021 at frigive 100.000 kr. af de 500.000 kr. til en teknisk
gennemgang af centret samt vurdering af økonomi mv.

På baggrund af den tekniske gennemgang har Handicapcentret igangsat et udredningsarbejde med henblik på
afklaring af centrets fremtid.

I den forbindelse blev der opsat forskellige scenarier:

1. Sælge centret til andet formål

2. Uændret drift

3. Lukke/konkurs

4. Going concern 

Handicapcentret har efter en gennemgang af de fire muligheder, og efter en drøftelse og behandling i
bestyrelsen besluttet at forfølge mulighed 4, going concern.



Handicapcentret har på den baggrund nedsat en arbejdsgruppe, der har igangsat et arbejde der skal sikre
udvikling af Handicapcentret, blandt andet via et nyt vedtægtsgrundlag og nedsættelse af en ny bestyrelse.

Der er i den forbindelse behov for at udarbejde en nærmere beskrivelse af de nuværende aktiviteter og
etablering af nye aktiviteter samt et hertil hørende budget. På nuværende tidspunkt skønnes at der vil være
behov for en investering på 15 mio. kr. til en fremtidssikring af institutionen, herunder muligheden for øgede
aktiviteter.

Det angives i ansøgningen at 10 mio. kr. forventes tilvejebragt via fondsansøgninger og de resterende 5 mio.
kr. søges som en anlægsbevilling fra Byrådet.

Endvidere ønsker Handicapcentret at få eftergivet de hidtil givne rente- og afdragsfrie lån. Det drejer sig om,
hhv. 1,5 mio. kr. i 2013 og de 0,1 mio. kr. i 2021, dels for at styrke egenkapitalen her og nu samt at skabe et
mere realistisk billede af den nye organisation.

Med henvisning til ovenstående søger Handicapcentret Kronjylland nu om frigivelse af de resterende 400.000
kr. til dækning af omkostninger i forbindelse med arbejdet med fondsansøgninger, etablering af ny organisation
samt driftskapital til den nye opstart.

Forvaltningen noterer sig at Handicapcentret på nuværende tidspunkt ikke har fremlagt et budget i balance,
men et forslag der bygger på en forudsætning om at der investeres 15 mio. kr., der ikke er fundet finansiering
til.

Økonomi

Ved godkendelse af indstillingen vil det udløse de resterende 400.000 kr. af de 0.5 mio. kr. der er afsat i
budgetaftalen 2022-2025 som et rente og afdragsfrit lån.

Forvaltningen indstiller at beløbet frigives, men at det sker ved at Handicapcentret løbende fremsender
anmodning om udbetaling.

Derfor foreslås det også at der ikke på nuværende tidspunkt tages stilling til ansøgningen om et anlægstilskud
samt eftergivelse af de rente- og afdragsfrie lån.

Bilag

ansøgning handicapcenter kronjylland

Overslag på Handicapcentret Kronjylland



Punkt 98: Konvertering af bevilling til DCH Nørhald hundeforenings
facilitet i Enslev til Råby

00.30.08-P19-11-22

Resume

På byrådsmøde den 13. juni 2022 vedtog Randers Byråd i sag om prioritering af midler fra
facilitetskonferencen, at hundeforeningen DCH Nørhald skulle modtage 360.000 kr. i tilskud. Tilskuddet skulle
imødekomme foreningens ønske om at etablere bedre klubfaciliteter i Enslev, hvor de havde ønske om at købe
to beboelsesvogne til formålet. Disse vogne er i mellemtiden solgt til anden side og foreningen skal finde en ny
løsning. Samtidig er en spejderforening nedlagt og flyttet ud af deres lokaler i Råby. DCH Nørhald ønsker at
bruge deres tilskud på at flytte deres aktiviteter til dette sted.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at ønsket om at bevillingen konverteres til facilitet i Råby frem for i Enslev imødekommes

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

På byrådsmøde den 13. juni 2022 vedtog Randers Byråd i sag om prioritering af midler fra
facilitetskonferencen, at hundeforeningen DCH Nørhald skulle modtage 360.000 kr. i tilskud. Tilskuddet skulle
imødekomme foreningens ønske om at etablere bedre klubfaciliteter i Enslev, hvor de i dag har et træskur. Der
er ingen kloakering, toilet, vand eller el i denne bygning.

Foreningen havde ønske om at købe to beboelsesvogne til formålet. Disse vogne er i mellemtiden solgt til
anden side og foreningen skal finde en ny løsning.

Samtidig er en spejderforening nedlagt og flyttet ud af deres lokaler på Udbyhøjvej 668 i Råby. Der er
klublokaler, køkken, toiletter samt en omklædningsbygning. Dagplejerne og en enkelt jagtforening benytter
lejlighedsvis fælleslokalet.

Foreningen af brugere af Råby Stadion har i dag har en benyttelsesaftale på det tilstødende udeareal, ikke på
klubhusbygningerne. De to foreninger har været i dialog og forventningsafstemt en fremtidig benyttelse på en
måde, så de lokale aktiviteter fortsat kan afvikles. En flytning af hundeklubben fra Enslev vil reducere evt.
støjgener til naboer, idet afstanden til nærmeste nabo øges fra 100m i Enslev til 400m i Råby.

DCH Nørhald er motiveret for at flytte deres aktiviteter til disse lokaliteter i Råby, såfremt de i en kommende
myndighedssagsbehandling opnår tilladelse til at opstille 2 containere på grunden. Containerne skal bruges til
opbevaring af agilityredskaber og er således en forudsætning for at flytte fra Enslev til Råby.

DCH ønsker at bruge deres tilskud på at bortskaffe den gamle bygning og hegn i Enslev, at opføre et hegn om
arealet i Råby, at opstille en container til træningsredskaber og at sammenlægge tre mindre spejderlokaler til
et stort foreningslokale i klubhusbygningen. Sidstnævnte er afklaret med Ejendomsservice.

Forvaltningen vurderer, at når flere forskellige aktiviteter samles, vil det give mere liv til området og mulighed
for, at flere andre aktiviteter vil opstå.

Kortbilag er vedhæftet.

Økonomi
Sagen har ingen budgetmæssige konsekvenser.



Bilag

Kort over hundetræningsområde i Enslev og Råby udkast 04112022



Punkt 99: Gensidig orientering

00.22.04-A00-7-21

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning

Beslutning

Udvalget blev orienteret om, at der er indgået en aftale om etablering af en lægeklinik i Havndal Sundhedshus
med virkning fra den 1. januar 2023 og tre år frem.
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